Дело № 1-270/18

32RS0001-01-2018-003136-55

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

23 ноября 2018 года г.Брянск

Бежицкий районный суд города Брянска в составе

председательствующего судьи Кравцовой Т.В., 

при секретаре Бежуновой Я.В., 

с участием государственного обвинителя

прокуратуры Бежицкого района г.Брянска ФИО4, 

представителя потерпевшего ФИО3, 

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката НП «Межтерриториальная 

коллегия адвокатов г. Брянска» Емельянова В.И.,

представившего удостоверение, ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего и малолетнего детей, 2003 и 2012 годов рождения, менеджера ООО «Прогресс», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, будучи одним из учредителей ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), на основании Устава, утвержденного решением общего собрания учредителей от 10 января 2014 года, и работая с 07 марта 2014 года в ООО «

<

данные изъяты>» на основании приказа № и трудового договора № от 07 марта 2014 года в должности генерального директора, с правом подписи на финансовых документах (приказ № от 21 января 2014 года) и возложенными обязанностями главного бухгалтера (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), исполняя свои должностные обязанности, выражающиеся в выполнении организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, заключающихся в осуществлении руководства обществом, ведении финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерской отчетности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее – Постановление), на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, выразившегося в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ приняла на работу в ООО «

<

данные изъяты>» согласно приказу № и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на должность водителя – экспедитора своего 

<

данные изъяты> ФИО1, который впоследствии был уволен ДД.ММ.ГГГГ по приказу №.

Затем ФИО5, находясь в помещении ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска» (далее – Учреждение), расположенном по адресу: 

<

адрес> А, лично ознакомилась с информацией об условиях, порядке выплаты субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, перечне документов, необходимых для предоставления субсидии, установленных ст.159 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных Постановлением.

ФИО5, исходя из полученной информации, осознавая, что доход ее семьи не позволяет ей получать субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, поскольку расходы не превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, рассчитанные исходя из размеров региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидии, стоимости жилищно-коммунальных услуг, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем обмана, используя свое служебное положение, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в ООО «

<

данные изъяты>», изготовила справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о своем доходе и доходе своего 

<

данные изъяты> ФИО1, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ о своей заработной плате за период с декабря 2014 года по май 2015 года с доходом в ООО «

<

данные изъяты>» в размере 

<

данные изъяты> рублей, осознавая, что полученный ею доход за указанный период в действительности превышает данную сумму, по сведениям ИФНС России по г.Брянску с января по май 2015 года составил 

<

данные изъяты> рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате ФИО1 за тот же период с доходом последнего в ООО «

<

данные изъяты>» в размере 

<

данные изъяты>, осознавая, что он с ДД.ММ.ГГГГ по май 2015 года не работает в ООО «

<

данные изъяты>», а его фактический доход по основному месту работы превышает данную сумму и составил по сведениям ИФНС России по г.Брянску за декабрь 2014 года по май 2015 года 

<

данные изъяты>; поставила печать ООО «

<

данные изъяты>» и расписалась от имени главного бухгалтера и генерального директора, решив похитить денежные средства из бюджета Брянской области, получателем и распорядителем которых является ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО5 с той же целью в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Учреждении по адресу: 

<

адрес>, собственноручно заполнила бланк заявления о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила вышеуказанные справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения. Не подозревая об преступных намерениях ФИО5, специалистами Учреждения, не обладавшими сведениями о фактической заработной плате ФИО1 и ФИО5, после получения от последней указанных документов, а затем – квитанций об оплате жилого помещения и коммунальных услуг был сделан расчет субсидии и вынесено решение о её предоставлении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 

- за июль 2015 года - в сумме 5014 руб. 68 коп.,

- за август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2015 года - в сумме 5377 руб. 20 коп. за каждый месяц,

- за декабрь 2015 года - в сумме 5369 руб. 84 коп., 

а также перерасчет субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за июль 2015 года в сумме 362 руб. 52 коп., всего на общую сумму 32256 руб. 84 коп., которые были перечислены с расчетного счета № УФК по Брянской области (Департамент финансов Брянской области, ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска») на лицевой счет №, открытый в отделении № Сбербанка России г.Брянска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО5 и поступили в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>. 

Впоследствии при пересчете доходов ФИО5 и её 

<

данные изъяты> ФИО1 согласно сведений ИФНС России по г.Брянску была установлено, что ФИО5 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, обмана, с использованием своего служебного положения, похитила из бюджета Брянской области денежные средства на общую сумму 4 865 руб. 54 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету Брянской области в лице ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска» имущественный ущерб на общую сумму 4 865 рублей 54 копейки.

Она же, создав совместно с ФИО2 ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), согласно Уставу, утвержденного решением общего собрания учредителей от ДД.ММ.ГГГГ, и работая с ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>» на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности генерального директора, с правом подписи на финансовых документах (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) и возложенными обязанностями главного бухгалтера (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), исполняя свои должностные обязанности, выражающиеся в выполнении организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, заключающиеся в осуществлении руководства организацией, ведении финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерской отчетности, действуя умышлено, из корыстных побуждений, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (далее – Постановление), на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, выразившегося в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО5, являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», на должность коммерческого директора с правом подписи на финансовых документах (приказы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) назначила ФИО2, в должностные обязанности которой входило выполнение организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, заключающиеся в осуществлении розничной торговли электроматериалами, которая впоследствии была уволена приказом № от ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ приняла на работу в ООО «

<

данные изъяты>» согласно приказу № и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на должность водителя – экспедитора своего 

<

данные изъяты> - ФИО1, который впоследствии был уволен ДД.ММ.ГГГГ по приказу №.

ФИО5, будучи осведомленной о порядке получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заведомо зная об условиях, порядке вышеуказанной выплаты, перечне документов, необходимых для предоставления субсидии, установленных ст.159 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных Постановлением, осознавая, что доход ее семьи не позволяет ей получать вышеупомянутую субсидию, поскольку расходы не превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидии, размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг (п.2 гл.1 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных Постановлением), а также, что она в силу своего служебного положения имеет доступ к печати ООО «

<

данные изъяты>» и изготовит справку о заработной плате, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, действуя из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем обмана, используя свое служебное положение, решила похитить денежные средства из бюджета Брянской области, получателем и распорядителем которых является ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска».

Реализуя свой преступный умысел, в нарушение пункта 2 главы 1 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных Постановлением, ФИО5 с той же целью не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «

<

данные изъяты>», изготовила справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, о своем доходе и доходе своего 

<

данные изъяты> ФИО1, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ о своей заработной плате за период с декабря 2015 года по май 2016 года, в которой она указала, что ее доход в ООО «

<

данные изъяты>» за данный период составил 

<

данные изъяты>, осознавая, что полученный ею доход за указанный период в действительности превышает данную сумму, по сведениям ИФНС России по г.Брянску за тот же период составил 

<

данные изъяты>; № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате ФИО1 за тот же период, в которой она указала, что доход последнего в ООО «

<

данные изъяты>» за данный период составил 

<

данные изъяты>, осознавая, что он с ДД.ММ.ГГГГ не работает в ООО «

<

данные изъяты>», а его фактический доход за указанный период в действительности превышает данную сумму и составил по сведениям ИФНС России по г.Брянску с января ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> коп. Затем на изготовленных справках, воспользовавшись своим служебным положением, ФИО5 поставила печать ООО «

<

данные изъяты>», а потом расписалась от имени главного бухгалтера и коммерческого директора ФИО2, осознавая, что последняя в указанной должности не работает.

Затем ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, находясь в Учреждении по адресу: 

<

адрес> собственноручно заполнила бланк заявления № о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила вышеуказанные справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения. Не подозревая об преступных намерениях ФИО5, специалистами Учреждения, не обладавшими сведениями о фактической заработной плате ФИО1 и ФИО5, после получения от последней указанных документов, а затем – квитанций об оплате жилого помещения и коммунальных услуг был сделан расчет субсидии и вынесено решение о её предоставлении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: за июнь 2016 года - в сумме 5238 руб. 06 копеек, за июль 2016 года - в сумме 6582 руб. 63 коп., за август 2016 года - в сумме 3921 руб. 47 коп., за сентябрь 2016 года - в сумме 5252 руб. 05 коп., за октябрь 2016 года - в сумме 6507 руб. 49 коп., за ноябрь 2016 года - в сумме 5551 руб. 81 коп., всего на общую сумму 33053 руб. 51 коп., которые были перечислены с расчетного счета № УФК по Брянской области (Департамент финансов Брянской области, ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска») на лицевой счет №, открытый в отделении г.Брянска ПАО «Межтопэнергобанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО5 и поступили в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>.

Впоследствии при пересчете доходов ФИО5 и её 

<

данные изъяты> ФИО1 согласно сведений ИФНС России по г.Брянску было установлено, что ФИО5 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, обмана, с использованием своего служебного положения похитила из бюджета Брянской области денежные средства на общую сумму 33053 руб. 51 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО5 с той же целью не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «

<

данные изъяты>», изготовила справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, о своем доходе и доходе своего 

<

данные изъяты> ФИО1, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ о своей заработной плате за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года, в которой она указала, что ее доход в ООО «

<

данные изъяты>» за данный период составил 43600 рублей, осознавая, что полученный ею доход за указанный период не соответствует действительности, по сведениям ИФНС России по г.Брянску за данный период составил 27656 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате ФИО1 за период с мая 2016 года по октябрь 2016 года, в которой она указала, что доход последнего в ООО «

<

данные изъяты>» за данный период составил 43000 рублей, осознавая, что полученный им доход за указанный период в действительности превышает данную сумму, составил по сведениям ИФНС России по г.Брянску 420961 руб. 18 коп. Затем на изготовленных справках, воспользовавшись своим служебным положением, ФИО5 поставила печать ООО «

<

данные изъяты>», а потом расписалась от имени главного бухгалтера и коммерческого директора ФИО2, осознавая, что последняя в указанной должности не работает.

Затем ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, находясь в Учреждении по адресу: 

<

адрес>, собственноручно заполнила бланк заявления № о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила вышеуказанные справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения. Не подозревая об преступных намерениях ФИО5, специалистами Учреждения, не обладавшими сведениями о фактической заработной плате ФИО6 и ФИО5, после получения от последней указанных документов, а затем – квитанций об оплате жилого помещения и коммунальных услуг был сделан расчет субсидии и вынесено решение о её предоставлении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- за декабрь 2016 года - в сумме 5358 руб. 48 коп., 

- за январь, февраль, март 2017 года - в сумме 5335 руб. 62 коп. за каждый месяц, 

- за апрель, май 2017 года - в сумме 5380 руб. 02 коп. за каждый месяц, всего на общую сумму 32125 руб. 38 коп., которые были перечислены с расчетного счета № УФК по Брянской области (Департамент финансов Брянской области, ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска») на лицевой счет №, открытый в отделении 

<

адрес> ПАО «Межтопэнергобанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО5 и поступили в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>.

Впоследствии при пересчете доходов ФИО5 и ее 

<

данные изъяты> ФИО1 согласно сведений ИФНС России по г.Брянску была установлено, что ФИО5 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, обмана, с использованием своего служебного положения, похитила из бюджета 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 32125 руб. 51 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ФИО5, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ООО «

<

данные изъяты>», изготовила справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, о своем доходе и доходе своего 

<

данные изъяты> ФИО1, а именно: № от ДД.ММ.ГГГГ о своей заработной плате за период с мая 2017 года по октябрь 2017 года, в которой она указала, что ее доход в ООО «

<

данные изъяты>» за данный период составил 

<

данные изъяты> рублей, осознавая, что полученный ею доход за указанный период не соответствует действительности, по сведениям ИФНС России по г.Брянску за данный период составил 

<

данные изъяты> руб., № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате ФИО1 за период с мая 2017 года по октябрь 2017 года, в которой она указала, что доход последнего в ООО «

<

данные изъяты>» за данный период составил 

<

данные изъяты> рублей, осознавая, что полученный им доход за указанный период в действительности превышает данную сумму, составил по сведениям ИФНС России по г.Брянску 

<

данные изъяты> коп., а также что последний с ДД.ММ.ГГГГ не работает в ООО «

<

данные изъяты>». Затем на изготовленных справках, воспользовавшись своим служебным положением, ФИО5 поставила печать ООО «

<

данные изъяты>», а потом расписалась от имени главного бухгалтера и коммерческого директора ФИО2, осознавая, что последняя в указанной должности не работает.

Затем ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с той же целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, находясь в Учреждении по адресу: 

<

адрес> А, собственноручно заполнила бланк заявления № о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила вышеуказанные справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения. Не подозревая об преступных намерениях ФИО5, специалистами Учреждения, не обладавшими сведениями о фактической заработной плате ФИО1 и ФИО5, после получения от последней указанных документов, а затем – квитанций об оплате жилого помещения и коммунальных услуг был сделан расчет субсидии и вынесено решение о её предоставлении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- за декабрь 2017 года, январь 2018 года - в сумме 5297 руб. 61 коп. за каждый месяц, 

- за февраль, март 2018 года - в сумме 5212 руб. 18 коп. за каждый месяц,

- за апрель 2018 года - в сумме 5271 руб. 19 коп., всего на общую сумму 26290 руб. 77 коп., которые были перечислены с расчетного счета № УФК по Брянской области (Департамент финансов Брянской области, ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска») на лицевой счет №, открытый в АО «Российский сельскохозяйственный банк», Филиал Брянский региональный, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО5 и поступили в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>. 

Впоследствии при пересчете доходов ФИО5 и ее 

<

данные изъяты> ФИО1 согласно сведений ИФНС России по г.Брянску была установлено, что ФИО5 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, обмана, с использованием своего служебного положения, похитила из бюджета Брянской области денежные средства на общую сумму 16 946 руб. 43 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО5 бюджету Брянской области в лице ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска» причинен имущественный ущерб на общую сумму 82 125 рублей 32 копейки.

Подсудимая ФИО5 согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме и в присутствии защитника поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено ей своевременно, добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в момент ознакомления с материалами уголовного дела. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе о недопустимости его обжалования по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ей обвинения.

Защитник Емельянов В.И. поддержал заявленное ФИО5 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО3 выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО5 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Обоснованность обвинения подтверждается материалами уголовного дела, для прекращения которого оснований не имеется. Наказание за преступления, которые совершены подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы. Каких-либо препятствий для применения положений ст.ст.314-316 УПК РФ не усматривается. 

При таких обстоятельствах, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий и приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия подсудимой ФИО5, которая с целью извлечения материальной выгоды, путем обмана, используя свое служебное положение, предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения о совокупном доходе своей семьи в ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска» для получения субсидий, тем самым похитила денежные средства из бюджета Брянской области, получателем и распорядителем которых является ГКУ Брянской области «Отдел социальной защиты населения Бежицкого района г.Брянска», по двум преступлениям по ч.3 ст.159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, с исключением указания на хищение «иного имущества» как излишне вмененного по двум преступлениям. 

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о её личности: ранее не судима, трудоустроена, имеет ежемесячный доход около 

<

данные изъяты>., по местам жительства и работы характеризуется положительно, в настоящий момент инициирован бракоразводный процесс с 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты>; обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению признает 

<

данные изъяты>, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче в ходе предварительного расследования самоизобличающих показаний о своей причастности, способе и обстоятельствах совершения преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>

Учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимой, 

<

данные изъяты> во внимание её материальное и семейное положение, а также размер причиненного бюджету ущерба - более 80 000 руб., необходимость соответствия наказания целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает справедливым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, не усматривая достаточных оснований для применения ст.ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ – изменения категории преступлений на менее тяжкую, равно как и для назначения дополнительных наказаний. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО5 привлекается к уголовной ответственности впервые, на 

<

данные изъяты> добровольно в полном объеме возместила причиненный бюджету имущественный ущерб, положительно характеризуется, раскаялась в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания. В связи с этим, суд применяет ст.73 УК РФ, с возложением на неё исполнения определенных обязанностей в порядке ч.5 ст.73 УК РФ.

Наложенный арест на имущество ФИО5 – телевизор марки «Самсунг» на основании постановления Бежицкого районного суда г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ надлежит отменить. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с правилами ст.81 УПК РФ.

В связи с тем, что дело рассмотрено в порядке гл.40 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимой по назначению суда в сумме 1 960 руб., а также в ходе предварительного расследования - в сумме 5 880 руб., подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст.159.2 УК РФ (по преступлению с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 1 (одного) года лишения свободы, 

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ (по преступлению с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО5 считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год с возложением обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по месту жительства, в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Контроль за поведением осужденной ФИО5 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО5 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в сумме 7840 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Арест, наложенный на имущество ФИО5 на основании постановления Бежицкого районного суда г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- личное дело ФИО5 № с копиями из него - хранить в уголовном деле;

- списки, платежные поручения с июля 2015 года по май 2018 года, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовного дела;

- выписки из табеля учета рабочего времени; копию приказа о приеме на работу, копию приказа об увольнении - хранить в уголовном деле;

- документы, содержащие сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2014-2017 года в отношении ФИО1; документы, содержащие сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2014-2017 года в отношении ФИО5, - хранить в уголовном деле;

-копии трудовой книжки, приказов о приеме на работу, об увольнении, табеля учета рабочего времени; приказа о прекращении трудового договора - хранить в уголовном деле;

-договор об учреждении ООО «

<

данные изъяты>», Устав ООО «

<

данные изъяты>», протокол № ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, приказы ООО «

<

данные изъяты>», заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу ФИО5, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу ФИО2, приказ о прекращении трудового договора с ФИО2, заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме ФИО1 на работу, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником, договор об учреждении ООО «

<

данные изъяты> Плюс», протокол № ООО «

<

данные изъяты> Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № ООО «

<

данные изъяты> Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № ООО «

<

данные изъяты> Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № ООО «

<

данные изъяты> Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № ООО «

<

данные изъяты> Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, устав ООО «

<

данные изъяты> Плюс» - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд с подачей жалобы или представления через Бежицкий районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции. В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, должно быть выражено осужденной письменно.

Председательствующий Т.В. Кравцова